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Abstrakt práce
Studie, která staví na poznatcích kulturních teorií a vlastním průzkumu. Věnuje
se tématu zapojení filmového průmyslu v oblasti práce s publikem. Práce se orientuje
na filmové profesionály a jejím cílem je představit možnosti začlenění filmové
a audiovizuální výchovy jakožto užitečného prostředku práce s publikem. Těžištěm
studie jsou evropské příklady dobré praxe, zmiňovány za účelem inspirovat prostředí
českého filmového průmyslu. V neposlední řadě je navrženo několik modelů,
jak by čeští filmoví producenti a distributoři mohli oblasti práce s publikem
systematicky přispět.

Abstract of the work
A study with elements of research and culture theories dedicated to the theme
of an involvement of film industry players in the audience development field. The work
is aimed at film professionals predominantly and its goal is to present possibilites
to adapt film literacy as a useful tool for the industrial sector. Positive examples from
the European audience development practice are mentioned in order to draw
inspiration to the Czech environment. Last but not least, several ways of systematic
participation of Czech film producers and distributors in the audience development
initiatives are proposed.
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Seznam použitého označování a zkratek
AČFK – Asociace českých filmových klubů
aj. – a jiné
apod. - a podobně
atd. - a tak dále
AV – audiovizuální
AVD – audiovizuální dílo
BFI – British Film Institute
ČR – Česká republika
DAA – Doc Alliance Academy
FV – filmová výchova
FAV – filmová/audiovizuální výchova
FLAG – Film Literacy Advisory Group
KE – Kreativní Evropa
LFŠ – Letní filmová škola
mj. – mimo jiné
MFDF Jihlava – Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MKČR – Ministerstvo kultury České republiky
např. – na příklad
popř. – po případě
SŠ – střední škola
tj. – to je
tzv. – tak zvaný/ tak zvaně
zal. – založeno
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ZŠ – základní škola
ZUŠ – základní umělecká škola
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Úvod
Vycházejíc z podstaty bakalářské práce následující text píši pro sebe - studentku
produkce filmů, televizních programů, audiovizuálních obsahů. Produkce spolu
se vším, čeho se dotýká a co se dotýká jí. Od ekonomiky a organizace přes obsah
a smysl jejích výsledků až po zasazení takových výsledků do společenského prostředí.
V této práci si kladu za cíl rozkrýt (pro sebe samu) významy pojmů práce s publikem,
filmová výchova, filmová a audiovizuální výchova, filmová gramotnost a další
související, které se podle mého názoru v oblasti audiovize častěji a častěji skloňují.
Nahmatat za pojmy jevy, propojit je a zasadit do předmětu mého studia - filmového
průmyslu.
Věřím, že audiovizuální díla mají výjimečnou schopnost promlouvat ke svému publiku.
Mám zkušenosti s vedením workshopů animovaného filmu, tedy s aktivitami,
které s publikem pracují – vlastnosti filmu pro ně rozkrývají. Právě tam jsem
nespočetněkrát pocítila tu sílu objevu pro dosud spíše „intuitivního“ diváka – „Co to ten
film vlastně je?“ Uvědomění si, jaké má audiovize možnosti, čím se vyjadřuje, jak může
na své publikum působit. To vše, zdá se mi, často vykřeše jiskru, která zapaluje pro film
a obecně audiovizi nový typ nadšení. Nechci tvrdit, že by publikum mělo
k audiovizuálním dílům přistupovat racionálně, ani že nadšený divák rovná se poučený
divák. Chtěla bych pouze poukázat na to, že filmová, filmová a audiovizuální výchova
či jakákoli práce s publikem audiovize může být radostí a přínosem pro všechny
zúčastněné strany.
Právě proto bych ráda na ploše své bakalářské práce alespoň rámcově prozkoumala
možnosti oboustranné spolupráce dvou světů: svébytného světa filmové produkce,
filmového průmyslu, který audiovizuální obsahy vysílá do světa a roztroušenějšího
světa menších iniciativ a činností, které se snaží pomáhat publiku světa prvního
v tomto „vysílání“ se orientovat. Vztah těchto světů je zatím spíše jednosměrný –
subjekty zacházející s publikem s ním pracují prostřednictvím výsledků práce
filmových producentů a distributorů. V mé práci se zjednodušeně řečeno soustředím
na mosty a průniky, které tyto světy aktivně spojují. Jelikož tématu institucionálního
zázemí filmové a audiovizuální výchovy v Evropě a ČR se již věnují některé publikace1,
já se ve své práci snažím o užší pohled. Zajímá mě přímá účast filmových distributorů

1 BEDNAŘÍK, Pavel. Filmová výchova, gramotnost a vzdělávání v Evropě. 1. vyd. Praha : NAMU. 2016. (v tisku)
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a producentů na práci se svým publikem. Hledám systematická, důvtipná a pro obě
strany výhodná spojení. Nejen na zahraničních příkladech se snažím ukázat, že účast
filmového průmyslu na práci s publikem není nutně záležitostí altruismu, nýbrž značí
prozřetelnost a dlouhodobou strategii účastníků.
Tuto práci tedy spíš píši pro sebe. Ale vlastně by mi vůbec nevadilo, kdyby přinesla
inspiraci někomu dalšímu. Filmovému producentovi, distributorovi, jejich divákovi
anebo politikovi, komukoli, kdo stejně jako já cítí, že přes všechny pejorativní konotace
slov výchova, gramotnost, uvědomělý divák apod. má smysl věnovat pozornost
a energii další existenci audiovizuálních děl, jejich životu uvnitř diváků, že je pro
všechny strany výhodné být s diváky v dialogu.
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Hypotéza
Současná (česká) společnost stále více staví svou komunikaci na vizualitě. Veřejný
prostor zaplňuje čím dál více (audio)vizuálních vyjádření. Práce s publikem
je nezbytnou složkou (národní) kinematografie, která pomáhá veřejnosti zorientovat
se v obsahu i formě vizuální kultury a filmovému průmyslu navazovat dialog s jeho
diváky. Důležitost a přínos filmové gramotnosti si evropské oficiální autority uvědomují
a zasazují se o příznivé podmínky pro ni. Úroveň systematického zapojení filmového
průmyslu do práce s publikem celoevropsky kolísá, nicméně najdeme inspirativní
příklady spolupráce této oblasti s filmovými producenty, distributory a provozovateli
kin. Aktivity filmové a audiovizuální výchovy jsou většinou založeny na iniciativách
neziskového sektoru. Ze zahraničních příkladů vyplývá, že filmový průmysl může být
pomocníkem a partnerem těmto subjektům a podílet se na etablování filmové
a audiovizuální výchovy ve svém teritoriu.
Metodologie
Tato práce má formu úvahy s teoretickými exkurzy a příklady z praxe. Staví na
poznatcích z literatury, studiu veřejných institucí a z podstaty tématu také na rešerši
internetového prostředí v případě konkrétních aktivit práce s publikem.
Na základě vlastních zkušeností si dovoluji vkládat vlastní interpretace skutečnosti
a osobní názor na stávající situaci.
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1. Základní pojmy
Pro snadnější práci s následujícím textem jsou v první kapitole vysvětleny základní
terminologické pojmy: filmový průmysl, práce s publikem, filmová gramotnost, filmová
a audiovizuální výchova a mediální výchova.

A. Filmový průmysl
Filmový průmysl podle klasiků filmové teorie zahrnuje komplexní řetězec produkce,
distribuce a uvádění filmů.2
Kdybychom se snažili dojít k oficiální definici tohoto pojmu, nabízí se obrátit se
na Evropskou komisi a její studii The Economy of Culture in Europe (2006)3. Tento text
vychází nicméně ze starší (za jiným účelem formulované, nicméně funkční) definice
kulturních průmyslů frankfurtské školy4. Ta v rámci kulturního sektoru rozlišuje oblast
průmyslovou, produkující cultural products aimed at mass reproduction, mass
dissemination and exports.5 Z této definice lze vyčíst, že výstupy kulturních průmyslů
staví na vedoucím prvku masové komunikace – jednosměrnosti sdělení bez zpětné
vazby.6 Tento fakt je dobré zdůraznit v souvislosti s prací s publikem, jelikož právě ona
vnáší do komunikace audiovizuální dílo – divák prvek interaktivity.
Pojmem filmový průmysl pro potřeby práce je míněna veškerá audiovizuální produkce
a její následná distribuce stejně jako subjekty v nich angažované. Tato definice
vychází mj. z nejnovější publikace Institutu umění na toto téma Kulturní a kreativní
průmysly v ČR (2013).7 Ta do filmového průmyslu zařazuje: celé personální
a technické výrobní zázemí, tj. vešker(ou) infrastruktur(u) potřebn(ou) k výrobě


[…]

Dostupné z: http://www.mil-project.org/
Modrý tygr. D: ČT [online]. [cit. 2016-08-11]. Dostupné z:
http://decko.ceskatelevize.cz/modry-tygr
Národní filmový archiv: Distribuce [online]. [cit. 2016-08-11]. Dostupné z:
http://nfa.cz/cz/obchod-a-distribuce/distribuce-v-cr/
Novinky: Fimfárum ve Francii. České centrum: Paříž [online]. [cit. 2016-08-11].
Dostupné z: http://paris.czechcentres.cz/cs/novinky/fimfarum-ve-francii/
Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej [online]. [cit. 2016-07-26]. Dostupné z:
http://www.nhef.pl/edukacja/
O klubu. Kino Vlast [online]. [cit. 2016-07-31]. Dostupné z: http://www.kinovlast.cz/o-
klubu.htm
O projektu. KineDok [online]. [cit. 2016-07-31]. Dostupné z:
http://kinedok.net/about?locale=cz
O projektu. Scope 100 [online]. [cit. 2016-07-31]. Dostupné z: http://www.scope100.cz/

54

Práce s publikem. Kreativní Evropa [online]. 2016 [cit. 2016-07-21]. Dostupné z:
http://www.kreativnievropa.cz/cs/prace-s-publikem/
Project Details: CinEd, European Cinema Education for Youth. Creative Europe:
Projects [online]. [cit. 2016-07-31]. Dostupné z:
http://ec.europa.eu/programmes/creative-europe/projects/ce-project-details-
page/?nodeRef=workspace://SpacesStore/a6d2b733-db07-43c2-9893-d43e2e908ccf
Přednášky. Trabantem napříč Tichomořím [online]. [cit. 2016-08-11]. Dostupné z:
http://tichomori.transtrabant.cz/
Rámcové vzdělávací programy. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online].
Praha, 2016 [cit. 2016-07-22]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-
cr/skolskareforma/ramcove-vzdelavaci-programy
SLATINŠEK, Petra a Barbara KELBL. Kinobalon: A Reflection on the Conception of
the Programme [online]. Kinodvor, 2015, s. 18 [cit. 2016-07-25]. Dostupné z:
http://www.kinodvor.org/en/kinobalon/
Studio Scala: O programu [online]. [cit. 2016-08-10]. Dostupné z:
http://www.kinoscala.cz/cz/cyklus/studio-scala-249/info
THOMPSON, K. a BORDWELL, D. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie.
Praha: AMU. 2007. ISBN 978-80-7331-091-2. 15 s.
TOMKIEL, Kamila. The New Horizons Association [online]. In: . s. 40 [cit. 2016-08-10].
Dostupné z:
http://www.nhef.pl/edukacja/pliki/eduwgrane2010/file/new_horizons_of_film_educatio
n.pdf
Screening Literacy: Case Studies [online]. British Film Institute, 2013 [cit. 2016-08-04].
Dostupné z: http://edition.pagesuite-professional.co.uk//launch.aspx?eid=f04523a5-
46c5-471d-a466-441e23031aa7
The Economy of Culture in Europe [online]. KEA European Affairs. European
Commission, 2006, s. 355 [cit. 2016-07-21]. Dostupné z:
ec.europa.eu/culture/library/studies/cultural-economy_en.pdf
Unie filmových distributorů [online]. [cit. 2016-08-11]. Dostupné z: http://ufd.cz/

55

Unie filmových distributorů: Market share distributorů 2015 [online]. [cit. 2016-08-11].
Dostupné z: http://ufd.cz/files/article/96/marketshareufd2015.xls
Vzdělávání a výchova v oblasti kinematografie: Výzva č. 2014-8-2-8 - Projekty na
podporu filmové výchovy ve školním roce 2014-2015. Státní fond kinematografie
[online]. [cit. 2016-08-10]. Dostupné z:
http://fondkinematografie.cz/assets/media/files/vysledky%20rozhodovani/cerven%20
2014/rozhodnuti%20filmova%20vychova%202014-8-2-8.pdf
Vzdělávání a výchova v oblasti kinematografie: Výzva č. 2015-8-1-3 - Projekty na
podporu filmové výchovy ve školním roce 2015-2016. Státní fond kinematografie
[online]. [cit. 2016-08-10]. Dostupné z:
http://fondkinematografie.cz/assets/media/files/vysledky%20rozhodovani/2015/kvete
n%202015/rozhodnuti%20vychova%202015-8-1-3.pdf
Vzdělávání a výchova v oblasti kinematografie: Výzva č. 2016-8-1-4 Podpora filmové
výchovy ve školním roce 2016-2017. Hodnocení. Státní fond kinematografie [online].
[cit. 2016-08-10]. Dostupné z:
http://fondkinematografie.cz/assets/media/files/vysledky%20rozhodovani/2016/cerve
n2016/filmova%20vychova%20hodnoceni%20web.pdf
Zlatá šedesátá. Čestmír Kopecký: První veřejnoprávní [online]. [cit. 2016-08-11].
Dostupné z: http://www.cestmir.cz/projekty-9.html?do[loadData]=1&itemKey=cz_1
Zpráva o české kinematografii 2011 [online]. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 2012, s.
56 [cit. 2016-07-22]. Dostupné z: https://www.mkcr.cz/zpravy-o-ceske-kinematografii-
541.html
ŽÁKOVÁ, Eva, aj. Kulturní a kreativní průmysly v ČR [online]. Praha: Institut umění -
Divadelní ústav, 2011 [cit. 2016-07-21]. ISBN 978-80-7008-009-2. Dostupné z:
http://www.idu.cz/cs/kulturni-a-kreativni-prumysly-v-cr-e-book-2011