Posudek vedoucího teoretické bakalářské práce Karolíny Pojarové Čestmíra Kopeckého.

**Teoretická bakalářská práce Karolíny Pojarové „Filmový průmysl a práce s publikem“**

Autorka si vybrala téma, které je ve skutečnosti citlivou záležitostí celé české kultury. Systematické přibližování tvorby divákům a jejich vzdělávání. Autorka odvedla velký kus práce, ve které definovala předmět práce a zároveň ukázala, že tato oblast je naší bolestí a není v dostačující kondici. Touto problematikou by se měli především lépe zabývat především Ministerstvo kultury, Ministerstvo školství, v praxi je to zase příležitost veřejnoprávních médií.

Karolína se věnuje stručnému popisu stavu a z něho nejvíc vyčnívá sólová, téměř nekoordinovaná práce jednotlivých subjektů, většinou profesionálních tvůrců a producentů. Tohle je decentní sdělení této práce, která nakonec upozorňuje na potřebu akcelarovat tuto oblast.

Myslím, že bakalářská práce Karolíny Pojarové patří k těm, které lze ocenit nejlepší známkou A.

Čestmír Kopecký
31. 8.2016